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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je zhodnotiť vplyv botnania v parách Xylénu na prechod II

– I u isotaktického polybuténu-1.

Teoretická časť sa zaoberá kryštalizáciou polymérov, vlastnostiam isotaktického polybuté-

nu-1 a jeho prechodu fázy II na fázu I.

Praktická časť zobrazuje prípravu vzoriek, vyhodnocovanie a porovnávanie nameraných

dát z RTG difrakčnej analýzy.

Pre výskum boli použité štyri vzorky iPB typu PB 0110M, PB 0300M, PB 0400M a PB

8640M od výrobcu LyondellBasell.

Bolo preukázané výrazné urýchlenie prechodu fázy II – I v parách xylénu.

Kľúčové slová: isotaktický polybutén-1, fázová premena II – I, RTG difrakcia

ABSTRACT

The aim of the presented master`s thesis is to study the effect of swelling in Xylene vapor

on the phase transformation II to I of isotactic polybutene-1.

The theoretical part deals with polymer crystallization, properties of isotactic polybutene-1,

and the phase transition of II to I.

The practical part describes the samples preparation, data analysis and comparing measure-

ments of the X-ray diffraction results.

For the practical study four different samples of isotactic polybutene-1 (PB 0110M, PB

0300M, PB 0400M and PB 8640M) produced by LyondellBasell were used.

Has been shown to significantly speed up the transition phase II – I in xylene vapors.
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ÚVOD

„Pri štúdiu histórie sme si zvykli označovať veľké epochy rozvoja ľudstva podľa najcha-

rakteristickejšieho materiálu, ktorý človeku slúžil. Tak hovoríme o dobe kamennej, bron-

zovej, železnej – dobu, v ktorej žijeme, môžeme z tohto hľadiska právom označiť za dobu

polymérnu“. [1]

Polymérne materiály sú relatívne nový typ materiálu, ktorý sa začal masovo vyrábať až

v 20. storočí. Najvyužívanejšou skupinou syntetických polymérnych materiálov sú polyo-

lefíny, medzi ktoré patri PE, PP a v neposlednej rade najnovší, ale zatiaľ menej často pou-

žívaný polybutén-1.

Isotaktický polybutén-1 je cenovo prijateľný a má výborné mechanické vlastnosti, čo sú

dva dôležité faktory, pre ktoré si získava čoraz väčšie uplatnenie. Má len jednu nevýhodu

oproti ostatným polyolefínom, a tou je, že po spracovaní z taveniny samovoľne prechádza

z nestabilnej fázy II na stabilnú fázu I, čo znamená, že mení štruktúru a s ňou aj mechanic-

ké vlastnosti a rozmery výrobku, čo je pre sériovú výrobu neakceptovateľné.

V teoretickej časti prvej kapitoly som sa venovala základom ako je kryštalizácia polymé-

rov, nukleácia, rast zárodkov, polymorfizmus a starnutie polymérov. Meranie kryštálovej

štruktúry RTG difrakciou som popísala v druhej kapitole. Tretiu kapitolu som venovala

xylénu a fyzikálno-chemickému vplyvu chemikálií na polyméry. V poslednej kapitole vy-

svetľujem čo je isotaktický polybutén-1, jeho výrobu, použitie a jeho kryštalické fázy.

Cieľom mojej diplomovej práce je pozorovať vplyv botnania v parách xylénu a rôznych

prostrediach na prechod fázy II na I. Tento prechod je najdôležitejšou časťou dnešného

svetového výskumu, nakoľko tento samovoľný prechod trvá približne 14 dní, čo je pri

dnešných nárokoch príliš dlhý čas. Preto by bolo riešením nájsť spôsob urýchlenia tohto

prechodu, alebo stabilizovať nestabilnú fázu II, aby už k samovoľnému prechodu nedošlo.

V praktickej časti som podrobila skúmaniu štyri vzorky isotaktického polybuténu-1 v pa-

rách xylénu a porovnávala ich so vzorkami pôsobenými v rôznych prostrediach. Objektom

porovnávania bol vplyv botnania na urýchlenie prechodu fázy II na I, zmena ich polčasu

fázového prechodu a množstvo fázy I voči fáze II.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KRYŠTALIZÁCIA POLYMÉROV

1.1 Fázová štruktúra

Chemické zloženie, molekulová hmotnosť makromolekulárnej látky, štruktúra a teplota v

polyméry rozhodujú v ktorom fázovom stave sa polymér nachádza. Poznáme stav:

 plynný – vákuové nanášanie polymérov

 kvapalný – roztoky, taveniny, amorfné latky (sklo)

 tuhý

o kryštalický

o amorfný

 sklovitý

 kaučukovitý

 plastický

Transformácia prvého radu, ktorá tieto stavy od seba oddeľuje sa uskutočňuje v bodoch

tavenia a vyparovania sa. Polyméry o vysokej molárnej hmotnosti sa nevyparujú, ale tesne

pred bodom vyparenia sa rozkladajú. V úplne kryštalickom stave sa nenachádzajú žiadne

polyméry a mnoho z nich ani nekryštalizuje vôbec, ale miesto toho už pri nízkych teplo-

tách vytvárajú sklovitú štruktúru. Prechod, ktorý oddeľuje sklovitý stav od kvapalného je

tzv. kaučukovitý. [5]

 Sklovitý stav (pod teplotou sklovitého prechodu Tg,) – polymér sa správa ako tuhý,

ale krehký materiál s vysokým modulom. [3]

 Kaučukovitý stav (nad teplotou sklovitého prechodu Tg a pod teplotou toku Tf) –

polymér sa správa ako vysoko elastický ohybný materiál a javí sa súčasne ako kva-

palina, pretože jednotlivé úseky makromolekúl sa správajú ako nezávislé a súčasne

ako tuhá látka, pretože navzájom makromolekuly ako celok nemenia svoju polohu.

[3]

 Plastický stav (nad teplotou toku Tf) – makromolekuly sa pod vplyvom vonkajšej

sily navzájom premiestňujú a dochádza k procesu pravého toku ako u nízkomole-

kulových viskóznych kvapalín. [3]

Pre každý polymér je charakteristická termomechanická krivka, ktorá znázorňuje závislosť

medzi teplotou a deformáciou, vyvolanou pôsobením konštantnej vonkajšej sily. Pri
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amorfnom polyméry je to teplota sklovitého prechodu Tg, pri kryštalickom polyméry je to

teplota tavenia Tm. [4]

Obr. 1 Termomechanická krivka amorfného (A) a vysoko kryštalického polyméru

(B) [4]

Kryštalické nízkomolekulárne látky majú presne definovanú teplotu tavenia Tm, pri ktorej

prebieha fázový prechod 1. radu - tuhá látka sa mení na kvapalinu. Rovnovážna teplota

tavenia polymérov Tm, je definovaná ako teplota, pri ktorej vymiznú najlepšie vyvinuté

kryštály, získané dlhodobou temperáciou polyméru na teplotu blízkej teplote tavenia. Táto

rovnovážna teplota leží v hornej medzi teplotného intervalu tavenia a dochádza pri nej

k náhlej zmene fyzikálnych veličín. Priebeh tavenia a kryštalizácie výrazne závisí na von-

kajších podmienkach - tlaku, rýchlosti ohrevu a chladenia. Teplota kryštalizácie býva niž-

šia ako teplota tavenia a naopak vyššia ako teplota sklovitého prechodu amorfnej fázy po-

lyméru. [22]

Obr. 2 Schéma rozdelenie jednotlivých fáz v kryštalickom a amorfnom polyméry

v závislosti na rastúcej teplote [4]

(Tg – teplota sklovitého prechodu, Tm – teplota tavenia kryštalického podielu, Tf

– teplota plastického toku tzv. teplota tečenia)
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1.2 Štruktúra polymérov v tuhom stave

1.2.1 Chemická štruktúra

 konštitúcia – molekulová štruktúra je stála a nedá sa fyzikálne meniť (bez narušenia

chemických väzieb),

 konfigurácia – priestorové usporiadanie atómov a merov v reťazci polyméru

a zmena je možná len pretrhnutím a novým usporiadaním primárnych väzieb. Mení

sa s teplotou.

Rovnaké chemické zloženie, ale rozdielne usporiadanie v molekule tzv. izoméry definuje

konfiguračná izoméria. Izomér môže byť:

 isotaktický – každá štruktúrna jednotka reťazca má rovnakú stérickú konfiguráciu

(na jednej strane roviny),

Obr. 3 Isotaktický izomér

 syndiotaktický – opakujúce sa jednotky sú uložené striedavo nad a pod rovinou po-

lymérneho reťazca,

Obr. 4 Syndiotaktický izomér

 ataktický – náhodné uloženie. [6]

1.2.2 Fyzikálna štruktúra

 konformácia

 orientácia


[…]


fázy I bolo od 41,3 % v H2O parách až do 54,3% v parách acetónu.

Materiál PB 0400M u referenčnej vzorky mal polčas fázového prechodu II – I 50 hodín.

Najvýraznejšie tento prechod urýchlili pary xylénu s polčasom menším ako 3 hodiny, čo

bol aj najrýchlejší polčas zo všetkých materiálov. Urýchlenie bolo o 47 hodín. Pary acetó-

nu s polčasom 30 hodín urýchlili fázovú premenu o 20 hodín. Na druhej strane spomalenie

o 20 hodín mali za následok pary vody s polčasom fázovej premeny 70 hodín, čo bolo

presne rovnako ako u materiálu PB 0110M. Pary xylénu urýchlili fázový prechod o 94%

a pary acetónu o 40%. Podiel kryštalickej fázy sa pohyboval od 54,3% v parách xylénu do
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59,7% na vzduchu. Množstvo fázy I bolo od 48,5% v parách vody do 57,4% v parách ace-

tónu.

Materiál PB 8640M u referenčnej vzorky mal polčas fázového prechodu II – I najkratší zo

všetkých materiálov v trvaní 32 hodín. Najvýraznejšie tento prechod znova urýchlili pary

xylénu s polčasom 5 hodín a urýchlením o 27 hodín. Pary acetónu urýchlili prechod o 21

hodín s polčasom prechodu 11 hodín, čo je výrazné zrýchlenie totožné s polčasom precho-

du pár xylénu u materiálu PB 0300M. U tohto materiálu mali pary vody polčas prechodu

premeny 32 hodín totožný s referenčnou vzorkou a teda fázovú premenu ani neurýchlili ani

nespomalili. Pary xylénu urýchlili fázový prechod o 84% a pary acetónu o 66%. Podiel

kryštalickej fázy bol najnižší oproti ostatným materiálom a pohyboval sa od 43% v parách

xylénu do 51,7% na vzduchu. Množstvo fázy I bolo od 42% v parách vody do 48,1%

v parách acetónu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79

ZÁVER

Cieľom tejto diplomovej práce bolo sledovať vplyv botnania v parách Xylénu a rôznych

prostrediach na prechod nestabilnej fázy II na stabilnú fázu I u isotaktického PB-1. Najdô-

ležitejším porovnávacím kritériom bol polčas prechodu II – I. Boli použité homopolyméry

PB 0110M, PB 0300M a PB 0400M a jeden kopolymér PB 8640M.

Z každého materiálu bola vyrobená referenčná vzorka, ktorá bola voľne na vzduchu a po-

rovnávala sa so vzorkami, ktoré boli vložené do špecifického prostredia. Pre materiál PB

0110M bolo špecifických prostredí 15, ostatné materiály mali špecifické prostredia 3.

Všetky vzorky boli v určitých časových intervaloch od roztavenia, merané röntgenovým

difraktometrom X'pert Pro a vracané späť do špecifického prostredia až do ukončenia po-

kusu.

Najväčší podiel kryštalickej fázy a zároveň aj najväčší podiel fázy I voči fáze II bol

v parách kyseliny octovej pri materiály PB 0110M.

Najrýchlejší polčas prechodu fázy II – I bol v parách xylénu pri materiály PB 0400M pod 3

hodiny.

Bolo preukázané výrazné zrýchlenie v parách xylénu. Najväčšie zrýchlenie bolo v materiá-

ly PB 0400M o 94%, v PB 8640M o 84% a v materiáloch PB 0110M a PB 0300M rovnako

o 77%.

Vystavenie vzorky parám rozpúšťadiel znamená urýchlenie fázovej transformácie II – I,

ako vidno vplyvom xylénu, čo súvisí so zvýšenou segmentálnou pohyblivosťou makromo-

lekulárnych reťazcov. Pary xylénu spôsobujú, že transformácia fázy II na I prebehne 100%

a teda nie je prítomný žiadny zvyškový podiel fázy II vo vzorke na rozdiel od všetkých

ostatných skúmaných prostredí, kde určité množstvo fázy II zostáva netransformované.

Zaujímavý efekt poskytujú pary kyseliny octovej, ktoré fázovú transformáciu II – I urých-

ľujú, hoci kyselina octová nie je rozpúšťadlom pre isotaktický polybutén. Vysvetlenie je

otázkou ďalšieho výskumu, rovnako ako dôvody, prečo niektoré ďalšie prostredia naopak

fázovú transformáciu spomaľujú.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

PB-1

iPB-1

PE

PP

Polybutén- 1

Isotaktický polybutén- 1

Polyetylén

Polypropylén

X Kryštalinita [%]

t0.5

Tm

Tg

Tf

Tc

PVC

ΔG

RTG

DSC

MFI

AAc

CCl4

KOH

P2O5

NaOH

HCl

HNO3

CH3

Θ

Polčas fázového prechodu [h]

Teplota tavenia [°C]

Teplota sklovitého prechodu [°C]

Teplota tečenia [°C]

Teplota kryštalizácie [°C]

Polyvinylchlorid

Kryštalizačná voľná energia [J]

Rádioizotopový termoelektrický generátor

Diferenciálna skenovacia kalorimetria

Index toku taveniny

Isoamylacetát

Chlorid uhličitý, Tetrachlormethan

Hydroxid draselný

Oxid fosforečný

Hydroxid sodný

Kyselina chlorovodíková, technicky kyselina soľná

Kyselina dusičná

Etán

Uhlová pozícia píkov, Braggov uhol [°]
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λ

n

L110

L200

Vlnová dĺžka [Å]

Rad reflexie

Šírka kryštálu podľa Scherrerovej rovnice v pozícii cca 10° [Å]

Šírka kryštálu podľa Scherrerovej rovnice v pozícii cca 12° [Å]
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