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Komentáře k diplomové práci:
Cílem této práce bylo zkoumání vlivu botnání v parách xylenu na fázový přechod II-I u isotaktického

PB-1.

V teoretické části je jako první popsána struktura polymerů a jejich krystalizace. Dále byly zmíněny

metody zkoumání struktury se zaměřením na RTG difrakci a vliv chemikálií, specificky xylenu na

fázový přechod polybutenu.

Poté byl charakterizován iPB-1 a popsány jeho krystalografické fáze.

V praktické části v bodu 8.1 chybí jaká byla pokojová teplota, při níž byl vzorek chlazen, také zde

nejsou rozepsána další prostředí, která byla použita. Dále není vhodné referenční vzorek vzduch

umístit doprostřed výsledků a odkazovat se na něj od prvního prostředí.

Po formální stránce je práce v pořádku jen bych studentce vytkl, že nedodržela směrnici rektora

SR/7/2014 (Popisky tabulek, popisky obrázků, popis rovnic).
Otázky oponenta diplomové práce:
1. Vysvětlete větu :"Je to reaktoplast, čiže je možné ho opätovne roztaviť a tým je ľahko

recyklovateľný. " (str.32).

2. Proč nebyla použita u materiálů PB300,400 a 8640 i ostatní prostředí?
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